
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122896

PORTARIA N.º 068, DE 24 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
0299/2010/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Safe Master Comércio e Serviços Ltda-Me, para o fornecimento 
de peças para máquina impressora Komori, modelo GS 226, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122811

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO DE SERV. TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                       Término Vínculo     Observação
EMANOEL DE FRANÇA MACHADO                        AUX. DE OPERAÇÕES GRAFICAS “C”           31/12/2010  Autorizado-Proc. nº 43325/2010-IOE/SEGOV
JOÃO ALONSO MOREIRA MAFRA                         AUX. DE OPERAÇÕES GRAFICAS “C”           31/12/2010  Autorizado-Proc. nº 43325/2010-IOE/SEGOV
JOSÉ MELQUIADES TAVARES PIRES                    AUX. DE MANUTENÇÃO “A”                        31/12/2010  Autorizado-Proc. nº 43325/2010-IOE/SEGOV
LEONARDO ESTEVAN RABELLO DE OLIVEIRA       AUX. DE OPERAÇÕES DE INFORMÁTICA “A” 31/12/2010  Autorizado - Processo nº 43325/2010
MARCO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO                AUX. DE OPERAÇÕES GRAFICAS “C”            31/12/2010  Autorizado-Proc. nº 43325/2010-IOE/SEGOV
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO     AUX. DE OPERAÇÕES DE INFORMATICA “A”    31/12/2010  Autorizado-Proc. nº 43325/2010-IOE/SEGOV
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123047

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 1/2010
Objeto: Registro de Preços para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA FIXA COMUTADA (FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL) COM 
FORNECIMENTO DE CENTRAIS PRIVADAS DE COMUTAÇÃO 
TELEFÔNICA (CPCT), INSTALADAS LOCAL OU REMOTAMENTE, 
COM FUNÇÃO DO TIPO PABX COM DISCAGEM DIRETA (DDR), 
INCLUINDO O SUPORTE TÉCNICO EVENTUALMENTE NECESSÁRIO 
DO ESTADO, PARA ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA E SER EXECUTADA DE FORMA CONTÍNUA.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÀ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br .
Responsável pelo certame: Washigton Ricardo de Menezes 
Santos
Local de Abertura: Belém-PA
Data da Abertura: 09/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000       339039   0101000000            Estadual
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123110

Ato: 622 DE 23 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 15/10/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCIO MARCONDES MARQUES CARVALHO 
(Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/93497, 
Matr. nº. 54187869-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123116

Ato: 666 DE 24 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 14/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA (Motorista) / 
Proc.nº 2010/99734, Mat.n°. 57201668-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 0702 DE 23 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122755

PORTARIA Nº 0702 DE 23 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.1 do Edital nº 1 de 
22/11/2007, do Concurso Público C-132 da SEEL;
Considerando os termos do Processo nº 2010/98559.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 27/06/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-132 da Secretaria de 
Esporte e Lazer - SEEL, para provimento de cargos públicos de 
níveis  superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2010.
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO+TORNAR SEM EFEITO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123036

Portaria nº 186 de 24 de maio de 2010.
CONCEDER, ao servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Matricula Nº 3154815/1, ocupante do Cargo de 
Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, 30 
dias de Licença Prêmio, referente ao 4º triênio, compreendido 
entre 12/08/1996 a 12/08/1999, no período de 21/06/10 a 
20/07/2010, devendo retornar ao serviço no dia 21/07/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de 
junho de 2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício
Portaria nº 235 de 23 de junho de 2010.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 184 de 26 de maio de 
2010, publicada no DOE nº 31.676 de 28/05/2010, que 
designou os servidores Marinalda do Socorro Dias Vilhena, 
Gerente, matricula 5707099/6, Maria Tereza Bezerra Falcão, 
Técnico de Administração e Finanças/Gerente, matricula 
3152588/1, Márcia Cristina Freitas da Câmara, Assessor, 
matricula 57202803/2, Dario de Souza Almeida, Assessor, 
matricula 57196381/4 e Carla Christiane da Silva Lima, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula 54188967/1, 
para conduzir os procedimentos de compras/contratações por 
cotação eletrônica.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 236 de 23 de junho de 2010.
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, Matrícula Nº 
3155960/1, ocupante do cargo Procurador/Procurador Chefe, 
para responder pela Presidência do Órgão, no dia 24/06/2010, 
que estará realizando reuniões de trabalho nos municípios de 
Barcarena e Abaetetuba.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 237 de 23 de junho de 2010.
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001 de 16.03.2010-SEPOF, 
que dispõe procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação.
Designar a servidora Maria da Conceição dos Santos Rodrigues, 
Diretora de Administração e Finanças, matricula 5716602/3, 
como Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica, e 
como Coordenadores da Cotação Eletrônica de Preços no 
IASEP, os servidores Celso Luis Nogueira Lima, Assistente 
Administrativo, matricula 3156982/1, Márcia Cristina Freitas 
da Câmara, Assessor, matricula 57202803/2, Dario de Souza 
Almeida, Assessor, matricula 57196381/4 e Carla Christiane 
da Silva Lima, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
54188967/1, para conduzir os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122589

PORTARIA: 232 DE 22/06
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, ART. 
127, INCISO III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80560643/JOCELINO DE SOUZA GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122605

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/06/2010
Vigência: a 
Justificativa: Mundança de endereço da empresa
Contrato: 303/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039  0261000000           Estadual
Contratado: VAZ E CORRÊA LTDA- SERVIÇO MATERNO 
INFANTIL FETAL
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122614

PORTARIA: 234 DE 22/06
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, ART. 
127, INCISO III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176594/DENILSON MONTEIRO DE SOUZA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122799

PORTARIA: 224 DE 18/06
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO, JUNTO AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, ART. 
127, INCISO III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ALENQUER/PA - Brasil
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANANINDEUA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTARÉM /PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61206281/ANTONIO ARÃO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/06/2010 a 22/06/2010
61206281/ANTONIO ARÃO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/06/2010 
a 23/06/2010
31550301/CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU (GERENTE) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/06/2010 a 22/06/2010
31550301/CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU 
(GERENTE) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 21/06/2010 a 
21/06/2010
31550301/CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU 
(GERENTE) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/06/2010 a 
23/06/2010
20096921/EDVALDO CORREA SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 
24/06/2010
572262441/GLAUCIO AUGUSTO LIMA DO NASCIMENTO 
(SUPERVISOR ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2010 a 26/06/2010


